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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Развиваясь в процессе возрастной перестройки, клинические проявления

менопаузального синдрома у еще работающей женщины нередко ухудшают

качество ее жизни 11, 43, 53, 89, 116. Современный санаторий отвечает

профилактическому принципу здравоохранения, а также осуществляет

мероприятия восстановительного лечения и медицинской реабилитации 113.

Распространенность микотической инфекции к середине XXI века

превратилась в одну из трудно решаемых проблем здравоохранения, в том числе и

в реабилитационной медицине 40, 47, 110, 120, 142. Значительную лепту внесла

и пандемия COVID-19 80. Известно, в лечении COVID-19 использовали

антибиотики и кортикостероиды, которые оказывают иммуносупрессивное

действие и, соответственно, предрасполагают к развитию вульвовагинального

кандидоза у женщин. В связи с этим количество женщин, особенно

менопаузального возраста с грибковыми инфекциями, за последние годы

значительно увеличилось, а выбор лечебных воздействий вследствие снижения

иммунитета стал ограниченным 38, 106, 146, 200. Это связано и с высокой

резистентностью к используемым этиотропным препаратам, из-за частых мутаций

грибов – недерматофитов и высоким потенциалом выживания их при действии

физических и химических агентов.

Женщины раннего постменопаузального возраста уязвимы в отношении

вариабельности лечебных мероприятий вследствие возрастных и физиологических

особенностей, соматически отягощены, имеют измененный гормональный и

иммунный статус 79, 119, 163, 192. Это оказывает влияние на активную адгезию

дрожжеподобных грибов рода Candida spp. с последующим развитием

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза (РВВК). Лечение женщин

менопаузального возраста с данной патологией представляет определенные
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трудности, носит часто симптоматический характер и дает кратковременный

эффект. Поэтому лечение таких женщин диктует необходимость поиска новых,

патогенетически обоснованных методов терапии с периодом длительной

резистентности.

Степень разработанности темы исследования

В основе консервативных методов лечения указанной патологии лежит

необходимость формирования индивидуальных лечебных программ оздоровления

и лечения. В качестве средств комплексной немедикаментозной коррекции у

женщин менопаузального возраста с рецидивирующим вульвовагинальным

кандидозом в современных условиях целесообразно использовать санатории. При

этом первостепенным является расширение лечебных программ

восстановительной терапии из-за необходимости устранения симптомов

климактерического синдрома у женщин, восстановление трудоспособности и

улучшения качества жизни женщины в целом. Следует отметить высокую

эффективность санаторно-курортного лечения гинекологических заболеваний

вследствие воздействия природных и преформированных лечебных физических

факторов на повышение адаптационных резервов организма, улучшение морфо-

функционального состояния органов малого таза, восстановление локального

иммунного гомеостаза, установление вазотонической стабильности в малом тазу и

др. 17, 70, 76, 113, 114.

Гипотеза исследования

Перспектива в использовании средств комплексной физической санаторно-

курортной терапии заключается в ее широком диапазоне действия на эндокринно-

обменные процессы, гормональный фон, высоких саногенетических и

адаптогенных эффектах, полностью исключающих возможность развития

побочных реакций.
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В литерaтуре мы не встретили работ, посвященных научному изучению и

обоснованию назначения комплексного санаторно-курортного лечения для

долечивания женщин ранней постменопаузы с последствиями перенесенного

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза с целью стойкого длительного

купирования клинических проявлений. Указанное обстоятельство определило цель

и задачи настоящего исследования.

Цель исследования:

Оценить эффективность комплексного санаторно-курортного лечения

женщин раннего постменопаузального возраста с последствиями

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

Задачи исследования

1. Представить клинико-анамнестическую характеристику женщин ранней

постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза.

2. Дать оценку психофизиологического состояния женщин ранней

постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального кандидоза

при выборе комплекса санаторно-курортного лечения, а также состояния

микробиоценоза, микрофлоры и локального иммунитета влагалища.

3. Определить и обосновать дифференцированный выбор, в том числе

оптимальные физические параметры и курсовую дозу физиотерапевтических

воздействий на курорте у женщин ранней постменопаузы с последствиями

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

4. Выявить основные механизмы лечебного действия используемых

курортных факторов у женщин ранней постменопаузы с последствиями

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.
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5. На основании полученных данных определить критерии эффективности

применения комплекса поддерживающей курортной терапии у женщин ранней

постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза.

Научная новизна

Впервые в практике лечения женщин ранней постменопаузы с

рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом систематизированы и

разработаны подходы к использованию их в санаторно-курортной терапии. При

этом научно обоснована необходимость системного дифференцированного

использования комплекса лечебных мероприятий в соответствие с

регламентирующими документами Минздрава России.

Проведено комплексное исследование влияния лечебных программ,

состоящих из оздоровительных мероприятий: климатотерапии, диетотерапии,

лечебной гимнастики, психотерапии, водолечения, локальной физио- и

пелоидотерапии, на динамику изменения адаптационных реакций и

психоэмоционального состояния женщин ранней постменопаузы, регресс уровня

стресса, а также нормализацию биоценоза влагалища, его локальный иммунитет,

регионарное кровообращение органов малого таза в условиях курорта.

Впервые в качестве психологических тестов, определяющих динамику

признаков клинических проявлений менопаузального синдрома у женщин ранней

постменопаузы в санатории, применен ряд медико-психологических тестов,

определяющих уровень стресса в организме, общего здоровья и шкала оценки

модифицированного менопаузального индекса, что легло в основу назначения

курса лечебных мероприятий.

Определены новые физические факторы и разработаны оригинальные

методики проведения восстановительного курортного лечения (сочетанное

воздействие эндомассажа и магнитного поля, фонофорез масляного раствора

тамбуила, вагинальные тампоны с масляным раствором тамбуила) для лечения
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последствий рецидивирующего вульвовагинального кандидоза (подтверждено

патентом на промышленный образец RU 139034 от 31.10.2023).

Теоретическая значимость исследования

Определены новые физические факторы и разработаны оригинальные

методики проведения санаторно-курортного лечения (сочетанное воздействие

эндомассажа и магнитного поля, фонофорез тамбуила, вагинальные тампоны с

масляным раствором тамбуила) для лечения последствий рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза.

Предложены научно обоснованные варианты контроля ответной реакции

женщин ранней постменопаузы на интенсивность физиовоздействий, определены

технические параметры физиопроцедур и их курсовое количество.

Полученные результаты позволили выдвинуть ряд новых предложений по

долечиванию женщин ранней постменопаузы с рецидивирующим

вульвовагинальным кандидозом в санатории и поликлинике.

Практическая значимость и реализация результатов работы

Полученные результаты явились основанием для разработки комплексных, в

том числе оздоровительных программ санаторно-курортного лечения женщин

ранней постменопаузы с последствиями рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза. Результаты проведенного исследования расширили спектр

использования немедикаментозных лечебных физических факторов, используемых

в восстановительном курортном лечении.

В работе определены и указаны варианты клинико-лабораторного контроля

составляющей «доза-эффект» с целью предупреждения экзогенной и

энергетической нагрузки на организм женщины менопаузального возраста.

Разработаны и предложены новые оригинальные методики сочетанного
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воздействия эндомассажа и магнитного поля, фонофореза тамбуила, вагинальных

тампонов с масляным раствором тамбуила.

Модифицированные разработанные методики санаторно-курортного лечения

были более эффективны, чем базисные. Разработан алгоритм этапности проведения

комплексного санаторно-курортного лечения женщин ранней постменопаузы с

последствиями рецидивирующего вульвовагинального кандидоза и определены

показания к указанной терапии.

Положения, выносимые на защиту

1. Женщинам ранней постменопаузы с последствиями рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза присущи неблагоприятный преморбидный фон

соматической патологии, эмоционально-невротические расстройства, изменения в

вагинальном биоценозе и локальном иммунном гомеостазе, маточной перфузии и

адаптационных реакциях. Устранению имеющихся нарушений способствует

восстановительный этап санаторно-курортного лечения с комплексным

применением природных ресурсов и электротерапии общего и местного действия.

2. Выбор лечебной тактики должен осуществляться дифференцированно с

учетом клинико-функциональных данных. Определение комплекса лечебных

мероприятий, в том числе арсенала природных ресурсов и преформированных

физических факторов и их параметров, позволили выявить оптимальный курс

процедур в программах санаторно-курортного лечения, назначаемых с учетом

особенностей реагирования женского организма и фазы патологического процесса.

3. Максимальный лечебный эффект у женщин ранней постменопаузы с

последствиями рецидивирующего вульвовагинального кандидоза достигается при

комплексном использовании базисной программы курортной терапии, методов

грязелечения, водолечения и аппаратной электротерапии. Это позволило выявить

основные пути нормализации общего состояния, компенсаторно-адаптационных

реакций, регионарной гемодинамики, вагинального микробиоценоза и локального

иммунитета, и служат объективными критериями оценки эффективности

10

санаторно-курортной терапии и излеченности. Указанный эффект обусловлен

более быстрым ослаблением стрессорных реакций, включая улучшение

психоэмоционального состояния.

Методология и степень достоверности научного исследования

Дизайн – открытое прицельное про- и ретроспективное рандомизированное

клиническое исследование.

Протокол исследования сформирован с соблюдением требований

Хельсинкской декларации Всемирной медицинской ассоциации (Бразилия,

Форталеза, 2013), Правилами надлежащей клинической практики Евразийского

экономического союза от 03.11.2016 № 79 (Астана, 2016) и приказа Минздрава

России от 01.04.2016 N 200 «Об утверждении правил надлежащей клинической

практики», одобрен Этической комиссией Пятигорского научно-

исследовательского института курортологии филиала Северо-Кавказского

федерального научно-клинического центра ФМБА России (протокол от 28.01.2020

№ 4).

Лабораторные и функциональные исследования проведены в соответствии с

порядком оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология»

(приказ Минздрава России от 20.10.2020 N 1130н) на основе федеральных

клинических рекомендаций по урогенитальному кандидозу (2015), а также по

менопаузе и климактерическому состоянию у женщины (2021), на достаточном

материале – 107 пациенток с последствиями рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза. При формировании лечебных групп был применен

метод простой рандомизации.

Статистический анализ был проведен с использованием лицензионных

программ «Microsoft Excel» и «Statistica» при достоверности различий p<0,05.

https://docs.cntd.ru/document/566162019#6520IM

11

Внедрение результатов исследования в практику

Рекомендации, вытекающие из полученных результатов исследования,

внедрены в работу филиалов ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России (Пятигорская клиника

и санаторий имени С.М. Кирова), а также используются в учебном процессе

кафедры акушерства и гинекологии № 1 ФГБОУ ВО «Северо-Осетинская

государственная медицинская академия» Минздрава России (г. Владикавказ),

Учебно-методического центра ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России (г. Ессентуки).

Апробация диссертационного материала

Основные положения работы были доложены на ХХI и ХХII Всероссийских

форумах «Здравница-2023» (Хабаровск, 2023) и «Здравница-2024» (Ярославль,

2024), VII Всероссийской научно-практической конференции «Современные

аспекты санаторно-курортного лечения, медицинской реабилитации и спортивной

медицины» с международным участием (Ессентуки, 2024), II Северо-Кавказском

медицинском конгрессе (Минеральные Воды, 2024).

Публикации результатов исследования

Автором внесен существенный вклад в концепцию, дизайн исследования,

сбор, анализ/ интерпретацию данных в 9 научных публикациях, из которых 7 вошло

в журналы Перечня рецензируемых научных изданий по категориям К1 и К2, 1

патент на промышленный образец; 1 методические рекомендации.

Соответствие темы диссертации требованиям паспорта специальности

Результаты исследований диссертационной работы соответствуют пункту 2

паспорта специальности 3.1.33: изучены механизмы действия, критерии

эффективности и безопасности применения природных лечебных факторов,

http://teacode.com/online/vak/p14-03-11.html
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аппаратной электротерапии, методов грязе- и водолечения при санаторно-

курортном лечении последствий рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза.

Личное участие в получении результатов

Автор принимал непосредственное участие в клиническом обследовании и

лечении всех женщин, проведении физиопроцедур по разработанным им

методикам, а также ряде клинико-лабораторных обследований и медико-

психологическом тестировании. Автор лично собрал катамнез пролеченных

женщин, в том числе по телефону в течение 1 года после санаторно-курортного

лечения. Проведена статистическая обработка материала и обобщение полученных

результатов. Подготовлены все научные публикации, диссертация и автореферат.

Структура и объем диссертации

Диссертация написана традиционно и включает введение; обзор литературы;

описания материалов и методов исследований; результатов собственных

исследований; главы, посвященной основным подходам к выбору комплексного

санаторно-курортного лечения; заключения; выводов и практических

рекомендаций. Работа изложена на 138 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 25 таблицами и 14 рисунками, включает 4 приложения. Указатель

литературы включает 202 источника, из них 141 – отечественный и 61 –

зарубежный.
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ГЛАВА 1. САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ ПОСЛЕДСТВИЙ

РЕЦИДИВИРУЮЩЕГО ВУЛЬВОВАГИНАЛЬНОГО КАНДИДОЗА У ЖЕНЩИН

В ПОСТМЕНОПАУЗЕ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1. Обоснование к проведению санаторно-курортного лечения последствий

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза у женщин в постменопаузе

По данным Всемирной организации здравоохранения процесс старения

населения планеты Земля за последние 10-15 лет ускорился. Продолжительность

жизни женщин в 2021 г. составляла 73,2 года, по данным Росстата – 74,5 года, при

этом продолжительность жизни у мужчин в России меньше на 9 лет. При этом,

естественная менопауза наступает в 45-55 лет. Угасание функции яичников

сопровождается cледующими проявлениями 33, 65, 34, 188:

– нейровегетативными (приливы, потливость, лабильное настроения,

раздражительность);

– генитоуринарным синдромом (учащенное мочеиспускание, сухость

вульвы, зуд, жжение и трещины в области промежности);

– эндокринно-метаболическими заболеваниями (болезни системы

кровообращения и остеопороз).

Однако наиболее частой причиной обращения к врачу-акушеру-гинекологу

данной когорты женщин являются проявления генитоуринарного менопаузального

синдрома (ГУМС), включающего вульвовагинальную атрофию 39, 120, 189, 153,

170, 174. По данным Л.В. Адамян и соавт. (2021), К.Р. Бахтиярова с соавт. (2021),

И.Е. Рогожиной с соавт. (2014), Е.В. Тихомировой с соавт. (2020), A.O. Mueck et al.

(2018), Североамериканского общества менопаузы, частота вульвовагинальной

атрофии у женщин постменопаузального возраста достигает 50-60%, а по

результатам Европейского эпидемиологического исследования вульвовагинита,

проведенного под руководством S. Palacios (2018), – 90% 14, 54, 110, 123, 172, 176.

https://www.lvrach.ru/author/11578592
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Проявления ГУМС в виде сухости вульвы, зуда и жжения во влагалище,

учащенного мочеиспускания, в том числе в ночное время, выделений из влагалища,

диспареунии, существенно ухудшают качество жизни (КЖ) женщин 7, 140, 157,

172.

Наступление менопаузы является стрессом для женщины, при этом

ухудшаются адаптационные функции организма, снижается уровень эстрогенов,

меняется влагалищный биотоп (увеличение пула условно-патогенных

микроорганизмов) 35, 61, 124, 161, 199. Большинство ученых считают, что в

основе угасания функции яичников лежат иммунные нарушения в виде дефицита

В-клеточного звена иммунитета (снижения синтеза иммуноглобулинов), что

обуславливает развитие воспалительных заболеваний 73, 91, 117, 148, 164. При

этом, как считают Е.И. Боровкова (2019), M.M. Rodrigues et al. (2011), J.S. Jensen et

al. (2016), у женщин старших возрастных групп необходимо учитывать

коморбидную патологию смежных органов (заболевания мочевого пузыря, толстой

кишки, позвоночника и др.), отягощающей течение ГУМС 19, 163, 184.

Наиболее часто у женщин в постменопаузе наблюдается бактериальный

вагиноз, в частности, вульвовагинальный кандидоз (ВВК) [61, 163, 196]. В своем

исследовании Ю.Э. Доброхотова с соавт. (2021-2023) показали высокую

корреляцию между угасанием функции яичников у женщин менопаузального

возраста и замещением у них влагалищной микробиоты на условно-патогенную

флору, что приводит к необоснованному назначению антибактериальной терапии

[35, 36].

Исследования последних лет показали рост частоты резистентности к

антибактериальной терапии при бактериальном вагинозе и ВВК: А.В. Олескин

(2016) – к имидазолам, A. Algburi et al. (2015) – к 5-нитроимидазолам, C.S. Bradshaw

et al. (2006), J. Castro et al. (2015-2018) – к доксициклину и азитромицину, A.

Swidsinski et al. (2015) – к флуконазолу [142, 147, 149, 193]. По мнению Н.М.

Назаровой с соавт. (2021), при нарушениях в системе антимикробной
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резистентности организма грибы рода Candida проявляют следующие факторы

патогенности [80]:

– способность адсорбироваться на чувствительных клетках с последующей

колонизацией;

– инвазивность;

– антифагоцитарные факторы;

– факторы, нарушающие иммунную защиту;

– бактериальные токсины.

По мнению исследователей, занимающихся данной проблемой – Е.И.

Боровковой (2019), А.В. Глазуновой с соавт. (2014), J.S. Jensen et al. (2016), J.

Sherrard et al. (2018), D. Portman, M. Gass (2014), этиопатогенетическими факторами

развития ВВК являются [19, 30, 163, 181, 190]:

– гормональные изменения, когда снижение уровня эстрогенов приводит к

истончению слизистой влагалища;

– роста патогенных микроорганизмов в щелочной среде влагалища

вследствие элиминации из влагалищного биотопа лактобацилл, что обусловлено

снижением уровня гликогена в эпителии влагалища;

– проведением антибактериальной терапии, оказывающей повреждающее

действие на нормальную флору влагалища;

– резистентность к антибактериальной терапии;

– снижение иммунитета, в частности, местного (снижение уровня

иммуноглобулинов IgA).

К факторам, обуславливающим развитие рецидивирующего ВВК, относятся

[59, 82, 85, 116, 124]:

– уменьшение количества влагалищного экссудата, приводящее к

колонизации влагалища грибами рода Candida;

– гиперэстрогения;

– бесконтрольное использование антибиотиков широкого спектра действия;

– состояние после химиотерапии;

– хронические болезни;
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– сопутствующие соматические заболевания органов пищеварения,

эндокринной системы и др. органов, существенно ограничивающие использование

менопаузальной гормональной терапии,

– снижение иммунореактивности и др.

Необходимо отметить, что на сегодняшний день остается открытым вопрос о

выборе терапии пациенток постменопаузального возраста, страдающих РВВК. При

этом, следует воздействовать на все факторы, обуславливающие рецидивирование

патологического процесса. В этом отношении перспективно использование в

терапевтических схемах природных и преформированных физических факторов,

хорошо известных своими саногенетическими эффектами.

Все вышеперечисленное ставит перед отечественным здравоохранением

вопросы по сохранению качества жизни женщин в постменопаузе и является

основанием для разработки новых немедикаментозных технологий для пациенток

с РВВК.

1.2. Современные подходы к лечению женщин в постменопаузе

с последствиями рецидивирующего вульвовагинального кандидоза

Вульвовагинальный кандидоз – инфекционное заболевание, при котором

происходит поражение влагалища и наружных половых органов (вульвы)

дрожжеподобными грибами рода Candida. Дрожжеподобные грибы рода Candida,

насчитывают более 170 видов, при этом, как считают И.В. Кузнецова (2013), S.S.

[…]


Активация неспецифического иммунитета и компенсаторных реакций организма

(общеукрепляющая медикаментозная терапия; режим труда отдыха, питания и физических

нагрузок) – базисная терапия

– сочетанные воздействие эндомассажа и магнитного поля

(«DES Tecnology» – «эндомассаж + магнитное поле» (5-6

процедур);

– фонофорез масляного раствора тамбуила (6 процедур);

– вагинальные тампоны с масляным раствором препарата

«Тамбуил» (10 процедур)

I этап (по месту жительства) – период предболезни (при РВВК)

Активация неспецифического иммунитета и компенсаторных реакций организма

(общеукрепляющая медикаментозная терапия; режим труда отдыха, питания и физических

нагрузок) – по клиническим рекомендациям

Стандартизированный курс

санаторно-курортного лечения

Показания:

− устранение специфических жалоб;

– улучшение биоценоза влагалища;

− усиление адаптационных реакций;

− улучшение психоэмоционального

состояния

Усовершенствованный) курс санаторно-

курортного лечения

Показания:

− устранение специфических жалоб;

– улучшение биоценоза влагалища;

− усиление адаптационных реакций и

адаптационного потенциала;

– восстановление регионарного

кровообращения в бассейне малого таза;

− купирование ранних вазомоторных и

эмоционально-психологических симптомов

эстрогенного дефицита в менопаузе;

– улучшение психоэмоционального состояния

Оздоровление женщин периода ранней постменопаузы с РВВК
Определение срока отсутствия клинической симптоматики по истечении периода последействия

после санаторно-курортного лечения – 6-12 месяцев
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Основные направления отечественной медицинской науки и

здравоохранения сформулированы Ю.П. Лисициным (1998) как:

симптоматологическое, нозологическое, профилактическое и физиологическое

68. Это лишний раз свидетельствует о необходимости поиска новых,

неинвазивных технологий для сохранения здоровья женщины. В этом векторе

здравоохранения перспективы развития немедикаментозного направления

принадлежат санаторно-курортному этапу: восстановительного лечения,

реабилитации и профилактике, возможности которого не имеют альтернативы.

Полученные данные исследования позволят расширить арсенал

немедикаментозных методов лечения в условиях курорта и разработать новые

подходы к восстановительному лечению женщин, в том числе крайне «уязвимого»

− менопаузального трудоспособного возраста, соматически отягощенных, с целью

сохранения/восстановления их здоровья.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – Артериальное давление

АП – Адаптационный потенциал

ВВК – Вульвовагинальный кандидоз

ВИК – Вегетативный индекс Кердо

ГУМС – Генитоуринарный менопаузальный синдром

ИФИ – Индекс функциональных изменений

КВЧ – Крайне высокочастотная терапия

КЖ – Качество жизни

ЛТ – Личностная тревожность

ЛФФ – Лечебные физические факторы

МГТ – Менопаузальная гормональная терапия

ММИ – Модифицированный менопаузальный индекс

МТ – Магнитотерапия

ОБМ – Общая бактериальная масса

ПЦР – Полимеразная цепная реакция

РВВК – Рецидивирующий вульвовагинальный кандидоз

РП – Реакция переактивации

РПА – Реакция повышенной активации

РСА – Реакция спокойной активации

РТ – Реакция тренировки

СВЧ – Сверхвысокие частоты

СКЛ – Санаторно-курортное лечение

ССС – Сердечно-сосудистая система

СТ – Ситуативная тревожность

ТкМТ – Транскраниальная магнитотерапия

ТЭС-терапия – транскраниальная электростимуляция

УЗИ – Ультразвуковое исследование

УЗТ – Ультразвуковая терапия
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УС – Уровень стресса

ЦДК – Цветовое допплеровское картирование

ЦНС – Центральная нервная система

ЧД – Частота дыханий

ЧСС – Частота сердечных сокращений

IL – Интерлейкин

IR – Индекс резистентности

IFN – Интерферон 

LBG – Lactobacillary grading

L – Лейкоциты

ЛБ – Lactobacillus

PI – Пульсационный индекс

S/D – Систоло-диастолическое соотношение

STAI – State-Trait Anxiety Inventory

STRAW – American Society for Reproductive Medicine

TGFb – Трансформирующий ростовой фактор-бетта

TNFa – Фактор некроза опухоли-альфа
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Приложение 1

Опросник «Самочувствие, активность, настроение» (САН)

Эмоциональное

состояние
степень ± Степень

Эмоциональное

состояние

1. Самочувствие

хорошее
1 2 3 0 3 2 1

Самочувствие плохое

2. Чувствую себя

сильным
1 2 3 0 3 2 1

Чувствую себя слабым

3. Пассивный 1 2 3 0 3 2 1 Активный

4. Малоподвижный 1 2 3 0 3 2 1 Подвижный

5. Веселый 1 2 3 0 3 2 1 Грустный

6. Хорошее

настроение
1 2 3 0 3 2 1

Плохое настроение

7. Работоспособный 1 2 3 0 3 2 1 Разбитый

8. Полный сил 1 2 3 0 3 2 1 Обессиленный

9. Медлительный 1 2 3 0 3 2 1 Быстрый

10. Бездеятельный 1 2 3 0 3 2 1 Деятельный

11. Счастливый 1 2 3 0 3 2 1 Несчастный

12. Жизнерадостный 1 2 3 0 3 2 1 Мрачный

1

3

Напряженный
1 2 3 0 3 2 1

Расслабленный

1

4

Здоровый
1 2 3 0 3 2 1

Больной

1

5

Безучастный
1 2 3 0 3 2 1

Увлеченный

1

6

Равнодушный
1 2 3 0 3 2 1

Взволнованный

1

7

Восторженный
1 2 3 0 3 2 1

Унылый

1

8

Радостный
1 2 3 0 3 2 1

Печальный

1

9

Отдохнувший
1 2 3 0 3 2 1

Усталый

2

0

Свежий
1 2 3 0 3 2 1

Изнуренный

2

1

Сонливый
1 2 3 0 3 2 1

Возбужденный

2

2

Желание отдохнуть
1 2 3 0 3 2 1

Желание работать

2

3

Спокойный
1 2 3 0 3 2 1

Озабоченный

2

4

Оптимистичный
1 2 3 0 3 2 1

Пессимистичный

2

5

Выносливый
1 2 3 0 3 2 1

Утомляемый

2

6

Бодрый
1 2 3 0 3 2 1

Вялый

2

7

Соображать трудно
1 2 3 0 3 2 1

Соображать легко

134

2

8

Рассеянный
1 2 3 0 3 2 1

Внимательный

2

9

Полный надежд
1 2 3 0 3 2 1

Разочарованный

3

0

Довольный
1 2 3 0 3 2 1

Недовольный

Интерпретация результатов. Каждое состояние представлено 10 парами

слов. На бланке обследования между полярными характеристиками располагается

рейтинговая шкала. Испытуемому предлагают соотнести свое состояние с

определенной оценкой на шкале (отметить степень выраженности той или иной

характеристики своего состояния). При подсчете крайнюю выраженность

негативного полюса пары оценивали в 1 балл, а позитивного полюса – в 7 баллов.

Полученные баллы сгруппировали в соответствии с ключом в 3 категории с

последующим подсчетом в каждой из них. Результаты подсчитывали по сумме

баллов и интерпретировали по полученной сумме в каждой шкале от 10 до 70, что

позволило определить функциональное состояние тестируемой в данный момент

по принципу: <30 баллов – низкая оценка; 30−50 баллов – средняя оценка; 50

баллов – высокая оценка. Полученные результаты по каждой категории делятся на

10. Средний балл шкалы равен 4. Оценки, превышающие 4 балла, говорят о

благоприятном психоэмоциональном состоянии испытуемого, а ниже 4 −

свидетельствуют об обратном. «Нормальные» оценки состояния соответствуют

диапазону 5,0-5,5 балла.
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Приложение 2

Шкала самооценки ситуационной тревожности

КАК ВЫ СЕБЯ ЧУВСТВУЕТЕ В ДАННЫЙ

МОМЕНТ

Н
ет

,
эт

о
н

е
та

к

П
о
ж

ал
у
й

,
та

к

В
ер

н
о

С
о
в
ер

ш
ен

н
о

в
ер

н
о

1 Я спокоен 1 2 3 4

2 Мне ничто не угрожает 1 2 3 4

3 Я нахожусь в напряжении 1 2 3 4

4 Я испытываю сожаление 1 2 3 4

5 Я чувствую себя свободно 1 2 3 4

6 Я расстроен 1 2 3 4

7 Меня волнуют возможные неудачи 1 2 3 4

8 Я чувствую себя отдохнувшим 1 2 3 4

9 Я встревожен 1 2 3 4

10 Я испытываю чувство внутреннего

удовлетворения

1 2 3 4

11 Я уверен в себе 1 2 3 4

12 Я нервничаю 1 2 3 4

13 Я не нахожу себе места 1 2 3 4

14 Я взвинчен 1 2 3 4

15 Я не чувствую скованности 1 2 3 4

16 Я доволен 1 2 3 4

17 Я озабочен 1 2 3 4

18 Я слишком возбужден и мне не по себе 1 2 3 4

19 Мне радостно 1 2 3 4

20 Мне приятно 1 2 3 4

Интерпретация результатов. Показатели оценивали в диапазоне от 20 до 80

баллов, использовали следующие ориентировочные оценки тревожности: до 30

баллов – низкая, 31-44 балла – умеренная; 45 и более – высокая.
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Приложение 3

Шкала самооценки личностной тревожности

КАК ВЫ СЕБЯ ЧУВСТВУЕТЕ ОБЫЧНО

П
о
ч
ти

н
и

к
о
гд

а

И
н

о
гд

а

Ч
ас

то

П
о
ч
ти

в
се

гд
а

21 Я испытываю удовольствие 1 2 3 4

22 Я обычно быстро устаю 1 2 3 4

23 Я легко могу заплакать 1 2 3 4

24 хотел бы быть таким же счастливым, как и

другие

1 2 3 4

25 Нередко я проигрываю из-за того, что

недостаточно быстро принимаю решения

1 2 3 4

26 Обычно я чувствую себя бодрым 1 2 3 4

27 Я спокоен, хладнокровен и собран 1 2 3 4

28 Ожидаемые трудности обычно очень тревожат

меня

1 2 3 4

29 Я слишком переживаю из-за пустяков 1 2 3 4

30 Я вполне счастлив 1 2 3 4

31 Я принимаю все слишком близко к сердцу 1 2 3 4

32 Мне не хватает уверенности в себе 1 2 3 4

33 Обычно я чувствую себя в безопасности 1 2 3 4

34 Я стараюсь избегать критических ситуаций и

трудностей

1 2 3 4

35 У меня бывает хандра 1 2 3 4

36 Я доволен 1 2 3 4

37 Всякие пустяки отвлекают и волнуют меня 1 2 3 4

38 Я так сильно переживаю свои разочарования,

что потом долго не могу о них забыть

1 2 3 4

39 Я уравновешенный человек 1 2 3 4

40 Меня охватывает беспокойство, когда я думаю о

своих делах и заботах

1 2 3 4

Интерпретация результатов. Показатели оценивали в диапазоне от 20 до 80

баллов, использовали следующие ориентировочные оценки тревожности: до 30

баллов – низкая, 31-44 балла – умеренная; 45 и более – высокая.
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Приложение 4

Шкала оценки модифицированного менопаузального индекса

Симптомы, баллы Слабая

степень

Умеренная

степень

Тяжелая степень

НЕЙРОВЕГЕТАТИВНЫЕ

Повышенное АД, мм рт.ст.

Пониженное АД, мм рт.ст.

Головные боли

Вестибулопатии

Сердцебиение в покое

Непереносимость высокой Тº

Судороги/онемение

Гусиная кожа

Дермографизм

Сухость кожи

Потливость

Отечность

Аллергические реакции

Экзофтальм, блеск глаз

Повышенная возбудимость

Сонливость

Нарушения сна

Приливы жара/день

Приступы удушья/нед

Симпатоадреналовые кризы

150/90

100/70

редко

+

1-2

+

+

изредка

белый

умеренная

+

лица, слабая

ринит

+

+

утром

при засыпании

>10

1-2

1-2

160/100

100/70

часто

++

1-2

++

++

ночью

красный

кератоз

++

век

крапивница

++

++

вечером

прерывисто

10-20

1-2

1-2

>160/100

90/60

постоянно

+++

1-2

+++

+++

всегда

красный

короста

+++

постоянно

о.Квинке

+++

+++

постоянно

бессоница

>20

1-2

1-2

ОБМЕННО-ЭНДОКРИННЫЕ

Ожирение, степень

Тиреоидная дисфункция

Сахарный диабет

Гиперплазия молочных желез

Мышечно-суставные боли

Жажда

Атрофия гениталий

1

+

+

диффузная

редко

+

+

2 3

+++

+++

фиброаденома

постоянно

+++

+++

Продолжение таблицы

ПСИХОЭМОЦИОНАЛЬНЫЕ

Утомляемость

Снижение памяти

Слезливость, возбудимость

Изменение аппетита

Навязчивые идеи

Настроение

Либидо

+

+

+

повышенное

подозрительность

лабильное

угнетение

++

++

++

снижение

страхи

депрессии

отсутствие

+++

+++

+++

потеря

суицид

меланхолия

повышение

138

Интерпретация результатов

Симптомы, баллы

Степень выраженности

Слабая Умеренная Тяжелая

Нейро-вегетативные

Метаболические

Психоэмоциональные

Модифицированный

менопаузальный индекс

>10-20

1-7

1-7

12-34

21-30

8-14

8-14

35-58

>30

>14

>14

>=58