Отзыв научного руководителя

Бестаева А.Э., 1985 г. рождения, в 2007 году окончила лечебный
факультет Северо-Осетинской государственной медицинской академии в г.
Владикавказе. В 2007-2009 гг. обучалась в клинической ординатуре в ФГБУ
Пятигорский государственный научно-исследовательский институт
курортологии ФМБА России (г. Пятигорск). С 2009 года и по настоящее время
работает заведующим лечебно-диагностического отделения филиала
Пятигорской клиники СКФНКЦ ФМБА России. За время работы прошла
сертификационные циклы с 2009-2024 гг. по специальностям: «акушерство и
гинекология» (с 2009), «физиотерапия» (2019), «организация здравоохранения и
общественное здоровье» (2019), «физическая и реабилитационная медицина»
(2024). Основные направления научной деятельности: изучение влияния
различных видов физической терапии на эффективность лечения
гинекологической и экстрагенитальной патологии у пациенток всех возрастов.
Работает на любой физиотерапевтической аппаратуре. Лично проводила
физиовоздействия и ряд исследований у пациенток при выполнении научного
исследования.

Преподаватель кафедры медицины катастроф (с 2023 г.) в Пятигорском
медико-фармацевтическом институте, филиале ФГБОУ ВО ВолгГМУ
Минздрава России. Является автором 20 печатных работ, из них по теме
кандидатской диссертации - 10, методические рекомендации - 1, патент на
промышленный образец - 1. Принимает активное участие во Всероссийских и
региональных съездах, конференциях и симпозиумах по акушерству и
гинекологии, физиотерапии, физической и реабилитационной медицине,
санаторно-курортной терапии.

Бестаева А.Э. с 2017 года имеет высшую квалификационную врачебную
категорию по специальности «акушерство и гинекология». За время работы
зарекомендовала себя грамотным, квалифицированным специалистом,
владеющим основными методами диагностики и терапии, в т.ч. с
использованием природных ресурсов Южного федерального округа.
Инициативна, обладает глубокими знаниями в санаторно-курортном лечении,
которые применяет в своей практике более 14 лет. Трудолюбива,
добросовестна, творчески выполняет порученную работу.

Автором выполнена исследовательская работа на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук на тему: «Санаторно-курортное лечение
женщин ранней постменопаузы с последствиями рецидивирующего
вульвовагинального кандидоза», которая может быть представлена в
диссертационный совет для публичной защиты по специальности 3.1.33 -

«восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,
курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация».

Отзыв дан для предоставления в Диссертационный совет Д 999.237.02
при ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный медицинский университет»
Минздрава России и ФГБУ «Северо-Кавказский федеральный научно-
клинический центр Федерального медико-биологического агентства».
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